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05eveniment
Seceta şi pandemia
ar putea
raţionaliza apa

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Grupul de Comunicare Strategică a 
anunţat că până pe 13 aprilie, la ora 13,00, 
pe teritoriul României au fost confi rmate 
6.633 de cazuri de persoane infectate cu 
virusul COVID-19 (coronavirus). Dintre 
persoanele confi rmate, 914 au fost decla-
rate vindecate şi externate. Totodată, până 

acum, 318 persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu COVID-19, internate în spitale 
din Dolj, Bucureşti, Iaşi, Suceava, Arad, 
Bacău, Timiş, Cluj, Neamţ, Hunedoara, 
Constanţa, Satu Mare, Sibiu, Ialomiţa, 
Bistriţa-Năsăud, Covasna, Dâmboviţa, 
Vrancea, Galaţi, Caraş-Severin, Mureş, 
Giurgiu, Bihor, Argeş, Vaslui, Botoşani, 
Alba, Sălaj, Braşov, Mehedinţi, Teleorman 
şi Gorj, au decedat. > pag. 06

Peste 6.600 de cazuri confi rmate 
cu coronavirus

04interviu
Adaptabilitate în criză 
și utilizarea avantajelor 
competitive

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII A FOST LA GALAŢI > EVENIMENT/03

„Este o 
provocare
ne luptăm
cu cineva 
necunoscu

07administraţie
Cum ar putea fi  salvată 
de la distrugere 
„Poarta Turcească“ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.04.2020

Suplimentul 
WEEKEND 
MAGAZIN 
va apărea 
împreună 
cu ziarul 
de joi, 
16 aprilie.

Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, s-a afl at într-o vizită de 
lucru la Galaţi. Prima sa oprire a fost chiar la Căminul 
de îngrijire persoane vârstnice „Sf. Ilie”, acolo unde 72 
de bătrâni au fost confi rmaţi cu coronavirus. Ulterior, 
ministrul a mers la Serviciul Judeţean de Ambulanţă, la 
Spitalul Judeţean, la Direcţia de Sănătate Publică şi, în 
fi nal, la Prefectură. În urma vizitei, Nelu Tătaru a anunţat 
că va trimite corpul de control la Galaţi, pentru a verifi ca 
atât situaţia de la Spitalul TBC, acolo unde s-a cerut 
demiterea managerului, cât şi situaţia de la Căminul de 
bătrâni „Sf. Spiridon”.  . Text şi foto Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Balanţa

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Miile de români 
înghesuiţi pe aeroport 
pentru a lua drumul 

Germaniei în celebra, de acum, 
„Operaţiune Sparanghelul” 
sunt doar începutul unui trend 
ce se va manifesta tot mai mult 
în perioada următoare. Un 
trend care, în final, ar putea fi 
periculos pentru România. 

Nu e un secret că unele 
dintre statele europene, chiar 
dacă nu au trecut cu totul hopul 
combaterii coronavirusului, 
se gândesc să repornească 
motoarele economice. 
Germania, Olanda, Spania, 
chiar şi Italia resimt presiunea 

restricţiilor impuse propriilor 
economii. În ciuda sutelor de 
miliarde de euro pompaţi în 
susţinerea întreprinderilor şi 
măsurilor de protecţie socială, 
calculele fi nanciare sunt reci 
şi fără sentimentalisme: nu 
produci, ai şanse să transferi 
criza sanitară într-o criză 
economico-socială. E, poate, 
acel calcul cinic pe care unii 
politicieni europeni şi-l făceau 
la un moment dat şi puneau 
în balanţă costul pierderilor 
de vieţi omeneşti cu costul 
stopării lanţurilor economice. 
Iar dacă în cele mai multe 
cazuri s-a ajuns la impunerea 
„distanţei sociale” şi a măsurilor 
de izolare, acum cele două 
elemente încep din nou să fi e 
puse în balanţă.

Ovidiu 
Amalinei

Pe de o parte, nu poţi 
pompa la nesfârşit bani 
pentru susţinerea unui sistem 
economic nefuncţional, apoi, 
chiar şi aşa, sunt sectoare şi 
categorii vulnerabile care scapă 
schemelor de sprijin cu caracter 
general. Pe de altă parte, sunt 
ţări în care izolarea deja a creat 
destule frustrări în rândul 
populaţiei active, iar de aici 
apare inclusiv o presiune politică 
spre deblocarea economiilor.

Drept urmare, cu mască, 
fără mască, parţial sau total, ne 
putem aştepta ca tot mai multe 
economii din UE să repornească, 
iar de aici şi cererea crescută de 
forţă de muncă. Tot mai mulţi vor 
fi  şi românii care, în carantină 
sau nu, vor dori să se reîntoarcă 
la vechile locuri de muncă. În 

maxime

“
Oare câte bătăi    

de inimă pot umple 

nimicul, tăcerea    

şi tot universul?

IONUŢ CARAGEA

sinaxar
14.04.2020

 †) Sf. Ierarh Pahomie              u

de la Gledin, Ep. Romanului;

înapoi
Ceafă de autotrof

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Exact în perioada în care ne u

plângeam că nu vine nimic din 
văzduh, iată că ni se va servi o 
porție consistentă de vânt. E un 
fel de „asta ați semănat, asta 
primiți”. Bulgarii au dreptul 
să spere la mai mult, la ei încă 
merge lumea la biserică.

Firește, nici în cifrele  u

comunicate de la Sofi a n-aș prea 
crede. Nu înțeleg de ce e doar 
pandemie, nu și pandemitătă. Sau 
cum s-o zice în graiul de la sud de 
Dunăre.

Cuvântul zilelor noastre: u

faliment. E bun la jocul de fazan, 
doar atât. Ține de cald doar 
pentru dușmanii limbii române 
- pentru unii e greu de despărțit 
în silabe, îi ia transpirația, nu 
alta.

Aștept cu încredere măsurile  u

de repornire a economiei 
autohtone. Știu, am mai scris 
trăsnaia asta, însă nu s-a sesizat 
nimeni și o folosesc ca declarație 
pe proprie răspundere. Teama 
de a nu mai avea ce arunca în 
ghiozdan pare încă departe de 
țelurile aruncate în prime-time de 
autorități. Oricum intenționam la 
un moment dat să devin autotrof. 
Dacă nu-mi va ieși, voi apela cu 
încredere la tovarășul românului 
post-decembrist, ceafa de porc.

Vorba unui prieten, gata, u

nene, s-a terminat cu pesta 
porcină? Aia ne deranja până prin 
ianuarie, nu pricep de ce nu ne 
mai decedează suinele sau poate 
nu mai e timp să declarăm orice 
prostie. Noua Ordine Mondială a 
renunțat la post și rugăciune.

Medicul Streinu-Cercel e de u

părere că vom sta până la toamnă 

în casă. Înseamnă că mai are prin 
beci, n-o fi  prins fl oare. Nu de 
alta, dar prin ianuarie ne ducea 
cu zăhărelul (alt zăhărel) că vărul 
de la țară al gripei sezoniere n-are 
forța de a ne schimba viața.

O fi  așa, n-o fi ? În cazul în u

care vom fi  nevoiți să rămânem 
la domiciliu până prin august-
septembrie, sălile de fi tness își 
vor pierde rațiunea de a exista. 
Ne-ar trebui atunci niște săli de 
reîngrășare.

Un fost senator al României, u

Gigi Chiru, care i-a pregătit 
soției o masă romantică pe plajă, 
la Eforie (Sud sau Nord, n-am 
habar), a fost amendat de Poliție. 
Cu alte cuvinte, oamenii legii au 
făcut trecerea de la romantism la 
senzualitate.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
nii oameni... [aşa 
li se spune în mod 
convenţional, însă cine 

ştie ce or fi  fi ind în realitatea 
nedefi nită (sau defi nită tot 
convenţional)]... exact nouăzeci 
şi nouă dintr-o sută, cred că 
există Fericire! Cum se vede 
sigur, numai un om... (tot la 
fel i se spune şi lui, dar el nu 
crede nici dacă-l pici cu ceară, 
nici dacă-l păleşti cu leuca, 
nici dacă-l rogi frumos ori 
contondent, nici dacă încerci 
să-l convingi cu argumente 
materialiste sau idealiste, nici 
dacă-(i) aduci/invoci toate felurile 
de dovezi infernale sau cereşti)... 

ştie că nu există Fericire! Iar 
acest afect poate fi  catalogat 
ca fi ind mai perfi d/subtil 
decât Păcălitorul inexistent al 
celebrului şi mucalitului Păcală! 
Efectele acestui sentiment care 
împinge omul până dincolo de 
Obsesie sunt, în toate cazurile, 
ori tragice, ori dramatice, ori 
caraghioase, ori de-a dreptul 
imbecile! De pildă, o cucoană din 
hailaif spunea într-o dimineaţă, 
la biserică: „Iubesc foarte mult 
tocăniţa de cartofi  şi-s foarte-
foarte fericită!“ Şi altul, într-o 
după-amiază, la crâşmă: „Mi-
am cumpărat plasmă mare 
şi plâng de fericire!“ Una 
s-a suit pe bloc să chiuie de 
fericire că a câştigat o sută de 
lei la loto, s-a împiedicat de-o 

antenă străveche şi s-a prăbuşit 
ireversibil/iremediabil de la 
etajul unsprezece! Unul, fericit 
că a divorţat, a băut până când a 
intrat în delir alcoolic, a vrut să 
treacă strada pe sub zebră... şi l-a 
călcat o basculantă de tot!... Şi tot 
aşa!... [Publicitate I: „Şi uită-te cât 
de fericiţi sunt din punctul lor 
de vedere! Şi cum stau exact pe 
marginea Pământului! Şi nu se 
ascund! Şi nu le pasă de nimeni 
şi de nimic! Şi tot mănâncă 
mere! Şi tot mănâncă mere! Uită-
te cum sămânţa fericirii nu piere 
niciodată! Şi uită-te cum râd şi 
cum se joacă şi calcă pe Ţâncul 
Pământului! Şi ea nu vrea să 
ştie că nu-i pasăre nestemată! 
Şi el nu vrea să afl e că nu-i ceea 
ce crede! Şi că amândoi, iată, 

fac în zadar exerciţii de zbor 
pe aripile vântului! Şi mai uită-
te şi cum aleargă şi rup maci 
din grâu! Dar nu li-i teamă c-or 
să lunece ş-or să cadă de pe 
marginea Pământului! Uită-te 
cum scutură mere! Şi cum tot 
mănâncă mere! Şi uită-te cum 
nu-şi mai pot ţine dragostea în 
frâu!... Şi cum se trezesc deodată, 
şi mă compătimesc, şi-mi azvârle 
vro două lacrămi... fi indcă eu 
sunt Nefericitul... din punctul 
lor de vedere!“ - (Costică Prăpăd 
- „Introducere în exteriorul 
fericirii omeneşti“)]... [Publicitate 
II: „Fiecare om are un orizont! 
Şi, când orizontul se reduce la 
un punct, acesta se numeşte 
Punct de Vedere!“ - (Ion Mutelcă - 
„Prolegomene în zare“)]  .

tragedia
Introducere în Exteriorul fericirii Omeneşti

divina

acelaşi timp, şi la noi vor fi  tot 
mai mulţi care se vor întreba de 
ce în Germania sau Spania se 
poate munci, iar în România, nu! 
Şi date fi ind costurile bugetare, 
politice, sociale, să se dea „liber” 
şi la noi, chiar dacă, în ceea 
ce priveşte evoluţia epidemiei, 
suntem cu două, trei săptămâni 
în urma statelor din Vest.

Numai că, relaxarea 
măsurilor împotriva 
coronavirusului înainte de 
vreme n-ar face decât să dea 
naştere la noi pericole, să 
adâncim criza din care acum 
încercăm să ieşim. Iar acel 
scenariu al sistemului sanitar 
în colaps şi mii de morţi să 
devină realitate. Să sperăm că 
vom avea înţelepciunea de a 
alege corect...   .

nec plus ultra
Tectonic 
Tangou

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Te ştiu de când ţi-am dat un Zece la Mişcare -

te-am ascultat şi te-am văzut şi-am jinduit

(cu/tremurat) denivelări Năucitoare

pe Trupul tău... şi m-am aprins ca un chibrit!

Te-am invitat la vals, la horă, la ciuleandră,

să fi m aproape, să te-ating pe Relief -

ce sublimare, ce atracţie, ce tandră...

pânză de Taină, la Război şi la Gherghef!

Nici Rafael, când a umblat printre Madone,

n-a reuşit Ceva mai Simplu, mai Frumos -

nu s-a născut pe-acest Pământ vrun cicerone,

să-mi povestească Trupul tău Majestuos!

Şi nici măcar vrun Michelangelo - în Stâncă

să modeleze Trupul tău - nu s-a născut!...

Te ştiu de când m-ai tulburat în partea stângă

şi ţi-am dat Zece la Mişcat şi la Durut! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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„Este o provocare, ne luptăm „Este o provocare, ne luptăm 
cu cineva necunoscut“cu cineva necunoscut“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, s-a afl at într-o vizită 

de lucru la Galaţi. Prima sa 

oprire a fost chiar la Căminul 

de îngrijire persoane vârstnice 

„Sf. Ilie”, acolo unde 72 de 

bătrâni au fost confi rmaţi cu 

coronavirus. Ulterior, ministrul 

a mers la Serviciul Judeţean de 

Ambulanţă, la Spitalul Judeţean, 

la Direcţia de Sănătate Publică 

şi, în fi nal, la Prefectură. În urma 

vizitei, Nelu Tătaru a anunţat 

că va trimite corpul de control 

la Galaţi, pentru a verifi ca atât 

situaţia de la Spitalul TBC, 

acolo unde s-a cerut demiterea 

managerului, cât şi situaţia 

de la Căminul de bătrâni „Sf. 

Spiridon”. 

„Este o anchetă în desfăşura-
re şi vom lua decizia săptămâna 
viitoare. Nu aveau niciun drept, 
fi ind un spital de fază doi, să 
refuze vreun pacient. Fiecare 
manager trebuie să înţeleagă că 
fi ecare unitate  spitalicească este 
plasată într-o anumită ordine. 
Spitalul TBC este un spital de faza 
a doua, un spital care trebuie să 
primească patologii COVID-19, ba 
mai mult, cazuri medii, severe şi 
chiar critice. Spitalele de faza a 
doua preiau pacienţi cu patolo-
gie de fază acută pulmonară şi 
cred că au pregătirea necesară. 
Noi ne-am pregătit şi ca asistenţi 
medicali, şi ca medici, mai târziu 
ca specialişti pentru anumite pa-
tologii, pentru medicină în sine. 
Indiferent ce specialitate avem 
– cardiologici, dermatologi etc. 
-  vom trata pacienţi cu COVID-
19, cu simptomatologie uşoară, 
medie sau asimptomatici, pentru 
a degreva celelalte specializări – 
ATI, boli infecţioase sau urgenţe 
- pentru patologii critice, severe 
sau care au nevoie de aparate de 
ventilaţie. Infecţionistul este cel 
care supraveghează pe parcurs, 
dar cu ajutorul celorlalţi medici. 
Atâta timp cât suntem specialişti 

care putem face gărzi de medicină 
internă, putem trata şi aceşti paci-
enţi. Suntem un corp medical care 
putem trata şi aceşti pacienţi. Este 
o provocare şi pentru noi, ca parte 
medicală, ne luptăm cu cineva ne-
cunoscut, cu care nu ne-am mai 
confruntat, care nu are un trata-
ment tipic pentru el, care nu are 
un vaccin pentru el. Dacă noi, ca şi 
corp medical, dăm înapoi, ceilalţi 
din jurul nostru ce mai pot face?”, 
a declarat Nelu Tătaru. 

 Căminul „Sf. Spiridon“, 
în atenţie 

 O altă anchetă anunţată de 
ministrul Sănătăţii va avea loc 
la Căminul de bătrâni „Sf. Spi-
ridon”, unde au fost confi rmate 
până acum cinci cazuri de îmbol-
năvire – doi vârstnici şi trei an-
gajaţi. „La cel de-al doilea cămin 

va fi  o anchetă, avem acolo trei 
cadre infectate şi doi vârstnici, 
rămâne să vedem să nu ajungem 
ca la primul cămin, unde avem 
deja şase decese. În acest moment 
avem 223 de cazuri confi rmate, 
iar unul dintre focare este cel de 
la căminul privat, unde sunt 86 
de cazuri, iar celălalt focar este 
cel format din autocarele venite 
din afară. Sunt două pepiniere şi 
rămâne să le gestionăm destul de 
bine, şi să gestionăm şi contacţii”, 
a adăugat ministrul Sănătăţii. 

 Întrebat dacă se putea evita 
focarul de la Căminul „Sf. Ilie”, 
Nelu Tătaru a precizat că „putea 
fi  evitat în condiţiile în care gesti-
onam destul de bine venirea unor 
autocare din străinătate. Acele 
autocare veneau dintr-o zonă 
unde nu se impunea nici izolare, 
nici carantină”. 

 Restricţiile vor continua 
cel puţin încă o lună 

 La fi nalul vizitei de la Galaţi, 
ministrul Sănătăţii nu a reproşat, 
public, nimic autorităţilor şi nici 
nu a făcut demiteri, anunţând 
doar anchete. Totodată, Nelu Tăta-
ru a ţinut să precizeze că restricţi-
ile care au fost impuse până acum 
vor mai continua cel puţin o lună 
de zile. „Nu avem deocamdată 
termene, acum ţinem chiar mai 
mult la restricţii, vin trei, patru 
săptămâni destul de grele, iar de 
o relaxare vom vorbi după 15 – 20 
mai, poate chiar 1 iunie, dar aceste 
relaxări se vor face  progresiv, pen-
tru fi ecare localitate în parte şi se 
vor face cu nişte restricţii, nu vom 
ieşi decât dacă vom avea mască şi 
mănuşi. Adică, relaxarea pe care o 
vom face va fi  cu nişte precauţii”, 
a conchis ministrul Sănătăţii. .

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII A FOST ÎN VIZITĂ LA GALAŢI  .  DECLARAŢII 

 O ŞOFERIŢĂ          

A LOVIT                           

UN PIETON                 

ŞI A PLECAT 
GREŞEALĂ. Un 

accident aparent banal, petrecut 

pe o stradă din mediul rural, ar 

putea avea consecinţe serioase 

pentru o femeie de 38 de ani, 

afl ată la volanul maşinii implicate. 

Accidentul produs de localnica 

din Cudalbi a avut loc pe o 

stradă din comună şi a constat 

în acroşarea unui pieton care 

staţiona pe marginea drumului. 

Bărbatul, un gălăţean de 34 de 

ani, a suferit leziuni şi a fost dus 

la spital, numai că femeia afl ată 

la volan nu a rămas să vadă 

consecinţele evenimentului în 

care a fost implicată. Poliţiştii 

nu au mai găsit-o la faţa locului, 

dar au identifi cat-o la scurt timp 

şi au stabilit că nu consumase 

alcool, precum pietonul, care avea 

o alcoolemie în aerul expirat de 

0,31 la mie. Asta nu a scăpat-o 

de răspundere, ea fi ind cercetată 

acum pentru vătămare corporală 

din culpă şi părăsirea locului 

accidentului.  . M. Constandache 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

La fi nalul programului, mai 
mulţi angajaţi ai Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi au ieșit 
în curtea unității medicale pen-
tru a-și arăta susținerea pentru 
manager. Angajații susțin că lu-
crează la singurul spital unde nu 
au fost până acum cadre medicale 
infectate cu coronavirus, iar asta 
se datorează și conducerii unității 
medicale. Medicii, asistenții și 
infi rmierele cred că solicitarea 
prefectului cu privire la demi-
terea managerului este eronată. 
"Acest spital este în faza a doua 

și tratează formele ușoare sau 
medii, atunci când capacitatea 
Spitalului de Boli Infecțioase este 
depășită. Se adresează la spitale-
le suport care tratează patologii 

asociate la pacienți suspecți sau 
confi rmați cu covid. Noi nu avem 
competență pentru pacienți car-
diaci, diabetici etc. Încă de la în-
ceputul acestei crize, am pus la 

dispoziție o secție întreagă, 90 de 
paturi. În acest spital se tratea-
ză în continuare pacienți cu tu-
berculoză, pacienți cu gripă. Noi 
am terminat programul și vrem 
să ne arătăm susținerea pentru 
managerul nostru, care conduce 
instituția de 15 ani“, ne-a decla-
rat medicul Claudia Scorpan. La 
fi nalul săptămânii trecute, pre-
fectul județului Galați, Gabriel 
Avrămescu, a anunțat că a cerut 
demiterea managerului de la Spi-
talul TBC în urma unei adrese a 
Direcției de Sănătate Publică prin 
care se arăta că pacienți de la că-
minul focar au fost refuzați la 
internare. . 

protest
Angajaţi ai Spitalului TBC, în sprijinul managerului

    uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

Nelu Tătaru a vizitat şi Spitalul Judeţean  Nelu Tătaru a vizitat şi Spitalul Judeţean   u foto Teodora Miron foto Teodora Miron 
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Operaţiunea MOV 
în stare de urgenţă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 O operaţiune MOV (miel-ouă-

vin) în condiţiile stării de urgenţă 

presupune o bună prospectare a 

pieţei pentru a evita deplasările 

inutile. Tocmai de aceea, am 

încercat să o facem noi pentru 

dumneavoastră. 

Carnea de miel rămâne piesa de 
rezistenţă a oricărei mese de Paşte. 
Din datele culese de noi din zona 
de retail alimentar, un sfert de 
miel pleacă de la 27 şi poate ajunge 
până la 31 de lei kilogramul, cam 
în jurul valorii de 30 de lei fi ind 
şi organele de miel, absolut nece-
sare pentru drob. Pentru cei mai 
pretenţioşi, există şi varianta de a 
achiziţiona doar cotletele, preţuri-
le plecând în această situaţie de la 
40 de lei per kilogram. Cofragul de 
30 de ouă este ”preţuit” între 15 şi 
20 de lei, iar acestea pot fi  decorate 
tradiţional cu 2,15 lei, cât am con-
statat că valorează vopseaua roşie 
pentru o asemenea cantitate. Tre-
când către lactate, kilogramul de 

brânză proaspătă de vaci pentru 
pască se ”învârte” în jurul a 12-15 
lei, iar aceeaşi cantitate de caş de 
oaie/capră ne costă între 20 şi 35 
de lei, în funcţie de producător. În 
”zona verde”, am afl at că o legătură 
de mărar variază între 1 şi 1,5 lei, 
legătura de ceapă cam la fel, mai 
scump fi ind usturoiul, între doi şi 
trei lei per legătură.

 Masa de Paşte se cuvine a fi  
”stropită” şi cu ceva licori bahice, 
evident, nu în exces. Un litru de 
vin vrac decent, care a văzut şi... 
strugurele, variază între şapte şi 
13 lei. În acelaşi timp, o sticlă de 
0,75 litri (alb, rose sau roşu după 
preferinţă) de o calitate accep-
tabilă (DOC pentru cunoscători) 
pleacă, în principiu, de la 15 lei.

 O altă menţiune utilă ar fi  ace-
ea că, în această perioadă, diverşi 
comercianţi locali efectuează 
livrări la domiciliu, în condiţiile 
unor cumpărături de o anumită 
valoare, modalitate prin care se 
poate evita aglomeraţia din cen-
trele comerciale şi din pieţe. Noi vă 
dorim multă sănătate, cumpătare 
şi, bineînţeles, poftă bună! .

CE PUNEM PE MASĂ DE PAŞTE  .  MERCURIAL

VIZIUNE UNIVERSITARĂ ASUPRA ECONOMIEI . INTERVIU

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Profesorul gălăţean de economie 

Florin Marian Buhociu crede că 

adaptabilitatea va fi  o condiţie 

sine qua non a supravieţuirii 

afacerilor şi salariaţilor, în 

condiţiile pandemiei de SARS-

coV-2. Totodată, el crede în 

avantajul competitiv al României 

pe zona agroalimentară, evident 

cu susţinerea unor investiţii. 

  - Cu siguranţă, nimeni din 
mediul economic nu era pregă-
tit pentru aşa ceva. Şi totuşi, iată 
unde am ajuns. Ce ar trebui să 
facă, după părerea dvs., un în-
treprinzător confruntat cu o 
lipsă de lichidităţi şi chiar cu 
restrângerea activităţii?  

 - Această situaţie era greu de 
prevăzut şi ea trebuie privită în 
complexitatea sa. Lanţul econo-
mic a încetinit şi chiar s-a rupt. 
Multe fi rme sunt în situaţia în 
care trebuie să găsească soluţii, 
supape, cum ar fi  distribuţia on-
line. Ciclul bani-marfă-bani e vital 
şi vor ieşi mai bine din criză cei 
care prin investiţii se vor adapta 
la cerinţele pieţei cu implicare 
şi viziune. Iată doar un simplu 
exemplu: sunt fi rme din Galaţi şi 
chiar universitatea („Dunărea de 
Jos“ - n.r.) care în această criză de 
materiale sanitare au început să 
producă biocide, măşti şi viziere. 

Şi salariaţii trebuie să se gândeas-
că către alte domenii de activitate, 
să urmeze cursuri care ar putea să 
îi ajute să-şi schimbe jobul, dacă va 
fi  nevoie. În tot acest proces, statul 
este obligat să facă o digitalizare a 
activităţii. Asta se va transforma 
într-o oportunitate, iar angajaţii 
bugetari care vor deprinde aceste 
noi proceduri ar putea avea un vi-
itor mai sigur în instituţii.

  - Cum apreciaţi măsurile eco-
nomice adoptate până acum de 
Guvern?  

 - Actualmente, statul face 
eforturi masive în zona de sănăta-
te publică. Uitaţi-vă că şi alte ţări 
mult mai puternice nu au anti-
cipat cheltuielile enorme de care 
este nevoie în prezent. Aceşti bani 
publici, pentru că şi fondurile eu-

ropene sunt tot bani publici, ai 
contribuabililor din UE, trebuie 
cheltuiţi conform legislaţiei spe-
cifi ce şi în paralel trebuie alimen-
tat bugetul. Toată lumea cere, dar 
fi rmele care au posibilitatea de 
a plăti normal taxe, impozite şi 
contribuţii trebuie să contribuie 
la tot acest efort pentru că buge-
tul este limitat. Oricum, am ple-
cat de la un defi cit bugetar de 3%, 
ne ducem către 5% în momentul 
de faţă şi vom ajunge probabil la 
8-10% la sfârşitul acestei perioa-

de. Vedeţi că există dispute majore 
chiar la nivel european cu privire 
la alocarea resurselor şi cred că 
strategic, la nivelul fi ecărui stat, 
este nevoie şi de asigurarea unui 
sprijin bancar corespunzător.

   - Având în vedere toate aces-
tea, cum vedeţi starea economi-
că la momentul ieşirii din criza 
sanitară?  

- În economie, lucrurile sunt 
fl uide, iar trecerile de la o stare la 
alta nu sunt uşor de făcut. Toţi cei 
implicaţi trebuie să se gândească 
cum va fi  la fi nalul crizei, dar şi 
mai apoi, încă două-trei luni pen-
tru a nu relua activitatea de la un 
nivel foarte scăzut. Va trebui să 
producem tot mai multe mărfuri 
româneşti pentru că, în condiţii 
de criză, trebuie răspuns tuturor 
cererilor sociale. Apreciez că situa-
ţia agroalimentară va fi  foarte im-
portantă şi aici noi avem terenuri 
agricole ce pot fi  mai bine lucrate. 
Vedeţi că în continuare state pre-
cum Germania şi Italia au nevoie 
de muncitori români în agricultu-
ră. Aici şi statul român va trebui 
să se implice, punând accent şi pe 
industria prelucrătoare de bunuri 
agroalimentare. Asta presupune 
investiţii în infrastructură şi în 
mediul rural, cu scopul de a asigu-
ra o alimentaţie sănătoasă cu pro-
duse româneşti. Iată că şi această 
criză poate deschide oportunităţi, 
iar dacă tot vorbim de coeziune 
socială, haideţi să o şi facem! .

 CUM                      

S-AU CHELTUIT 

BANII ORAŞULUI 

ÎN PRIMUL 

TRIMESTRU

EXECUŢIE. Peste 127,13 

milioane de lei pentru funcţionarea 

oraşului şi doar 17,55 milioane de 

lei pentru dezvoltare, acesta ar fi  

bilanţul cheltuielilor din bugetul 

local pe primul trimestru al anului 

2020. Sumele sunt cuprinse în 

proiectul de hotărâre privind contul 

de execuţie al bugetului local de 

venituri şi cheltuieli al municipiului 

Galaţi pe trimestrul întâi al anului 

2020, ajuns la comisiile Consiliului 

Local. Potrivit raportului de 

specialitate, „cheltuielile bugetului 

de funcţionare pentru trimestrul I 

al anului 2020 au fost programate 

în sumă de 154,85 milioane de lei 

şi s-au cheltuit 127,13 milioane de 

lei. La 31 martie au fost înregistrate 

plăţi restante de 2,41 milioane de 

lei”. Cheltuielile bugetului local 

de dezvoltare „au fost planifi cate 

în sumă de 57,35 milioane de lei 

şi s-au realizat în sumă de 17,55 

milioane de lei, (30,61 la sută)”, se 

arată în documente. Municipalitatea 

are o explicaţie pentru suma 

modestă cheltuită pentru 

dezvoltare: „realizarea a fost mică 

deoarece majoritatea obiectivelor 

de invesţii au fost realizate pe 

bugetul creditelor interne”. Bugetul 

creditelor interne pentru anul 2020 

se ridică la 40,76 milioane de 

lei, împrumut contractat la Exim 

Bank în anul 2019. „Plăţile efective 

realizate au fost de 6,7 milioane 

de lei şi reprezintă tragerile din 

fondurile contractate”, precizează 

administraţia locală. Greu de spus, 

în condiţii de pandemie, care va fi  

execuţia bugetară pentru următorul 

trimestru, şi mai ales pentru întreg 

anul 2020.  .A.M. 

Adaptabilitate în criză şi utilizarea 
avantajelor competitive

  u sursă foto ro.linkedin.com
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Apa potabilă,
doar pentru băut şi menaj!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În plină pandemie de 

coronavirus şi în faţa secetei 

cu care se confruntă deja 

tot judeţul, furnizorul de apă 

potabilă aruncă un avertisment 

dur la adresa consumatorilor. 

Gălăţenii, îndeosebi cei din 

mediul rural, sunt somaţi să 

folosească apa doar pentru băut 

şi treburile casnice şi nu pentru 

irigaţii, în caz contrar operatorul 

declarându-se nevoit să treacă 

la furnizarea apei cu program.  

Reprezentanţii SC Apă Canal 
recunosc că deja se confruntă cu 
difi cultăţi în alimentarea cu apă 
potabilă în multe dintre localită-
ţile în care operează, şi asta mai 
ales din cauza creşterii consumu-
lui, dar şi a începerii lucrărilor 
agricole, pe fondul secetei. 

„Aceste difi cultăţi sunt gene-
rate, pe de o parte, de faptul că 
în această perioadă, consumul 
menajer de apă al populaţiei 
a crescut, odată cu restricţiile 
de circulaţie și recomandările 
autorităţilor naţionale privind 
atenţia la spălatul mâinilor, fe-
ţei, alimentelor etc., iar pe de 
altă parte de faptul că populaţia 
folosește cantităţi semnifi cative 
de apă potabilă în activităţi agri-
cole și de grădinărit. Cel puţin 
în perioada decretării stării de 
urgenţă, pentru a avea posibili-
tatea alimentării cu apă potabilă 
în regim continuu, trebuie evita-
tă folosirea apei potabile pentru 
scopuri agricole și de grădinărit, 
utilizând pe cât posibil apa din 

alte surse“, recomandă reprezen-
tanţii SC Apă Canal. 

 Risipa afectează 
furnizarea  

Operatorul care asigură ser-
viciul de alimentare cu apă în 
judeţ avertizează că cei care vor 
continua să folosească apa în 
agricultură vor fi  responsabili 
de o posibilă raţionalizare, în 
viitorul apropiat. Risipa va duce, 
inevitabil, la privarea celorlalţi 

consumatori de dreptul vital de 
a avea apă pentru consum. 

„Precizăm că legislaţia în vi-
goare descurajează utilizarea 
apei potabile distribuită prin re-
ţelele publice în alte scopuri de-
cât pentru satisfacerea nevoilor 
strict gospodărești. Reamintim, 
de asemenea, că avem în curs de 
implementare Proiectul POIM 
2014-2020, proiect derulat din 
fonduri europene, la fi nalul căru-
ia multe din actualele probleme 

privind alimentarea cu apă vor 
fi  rezolvate, prin mărirea capa-
cităţilor de captare, transport şi 
stocare, extinderea și reabilita-
rea reţelelor. Până la fi nalizarea 
acestuia însă, resursele de apă ale 
unora dintre localităţi sunt limi-
tate și trebuie folosite cu maximă 
responsabilitate. În caz contrar, 
vom fi  nevoiţi să trecem la furni-
zarea apei cu program“, se arată 
în poziţia ofi cială a operatorului 
de apă şi canalizare.  .

SECETA ŞI PANDEMIA AR PUTEA RAŢIONALIZA APA  .  AVERTISMENT 

 FESTIVALUL 

TEATRULUI 

PENTRU 

ADOLESCENŢI, 

AMÂNAT 
DECIZIE. În condiţiile 

prelungirii stării de urgenţă 

instituite din cauza pandemiei 

de coronavirus, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” anunţă suspendarea 

pregătirilor pentru prima ediţie 

a Festivalului de Teatru și Arte 

Performative pentru Adolescenţi 

(FTAPA), care urma să aibă loc 

în perioada 11-12 mai, la Galaţi. 

Toţi candidaţii care s-au înscris la 

festivalul-concurs până la data de 

31 martie au fost declaraţi admiși 

de către comisia de selecţie. Proba 

interviurilor individuale cu fi ecare 

candidat, precum și celelalte etape 

din calendarul Festivalului sunt 

amânate până la o dată ce va fi  

comunicată ulterior.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Miercuri, pe 15 aprilie, de la 
ora 18,00, cu câteva zile înainte 
de sfi ntele Sărbători Pascale, Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
"N. Leonard“ va difuza on-line pe 
pagina de Facebook tradiţionalul 
spectacol „Oratoriul de Paști”, 
compus de Valentin Timaru, cel 
care este autorul mai multor lu-
crări cu caracter religios încă di-
nainte de ‘89.

 Compozitorul Valentin Ti-
maru s-a născut pe 16 octombrie 
1940, la Sibiu. A absolvit Acade-
mia de Muzică “Gheorghe Dima” 
din Cluj-Napoca şi Universitatea 
Naţională de Muzică din Bucu-

reşti. Doctor în muzicologie din 
1982, asistent, lector şi, din 1990, 

profesor la Academia de Muzică 
“Gheorghe Dima” din Cluj-Napo-

ca, Valentin Timaru a îmbinat 
mereu calitatea de compozitor cu 
cea de pedagog şi de muzicolog.

În Oratoriul de Paşte, Valentin 
Timaru respectă întocmai textul 
din Noul Testament, urmărind 
ordinea cronologică a desfăşură-
rii evenimentelor biblice de la Bo-
tezul Domnului, cei 12 Apostoli, 
Cina cea de Taină, Trădarea lui 
Iuda şi Prinderea lui Iisus, Cele 
şapte rostiri de pe cruce şi Apo-
teoza Învierii.

Vor interpreta Petre Burcă, 
Cristian Hodrea (ambii din Cluj 
Napoca), Dominic Cristea, Se-
bastian Bâncilă, Florin Bobei, 
Florentina Soare, sub bagheta 
dirijorului Gheorghe Dumă-
nescu. .

miercuri
Oratoriu de Paşti, spectacol on-line difi uzat de Liricul gălăţean

239,9160OO

gram aur

4,5708OO

franc elveţian gra

4,4155 OO
dolardola

4,8297OO

euro

online
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Peste 6.600 de cazuri
confirmate 
cu coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

pe 13 aprilie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 6.633 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID – 19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

914 au fost declarate vindecate 

şi externate. 

Totodată, până acum, 318 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19, internate în spitale 
din Dolj, Bucureşti, Iaşi, Suceava, 
Arad, Bacău, Timiş, Cluj, Neamţ, 
Hunedoara, Constanţa, Satu 
Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-
Năsăud, Covasna, Dâmboviţa, 
Vrancea, Galaţi, Caraş-Severin, 
Mureş, Giurgiu, Bihor, Argeş, Vas-
lui, Botoşani, Alba, Sălaj, Braşov, 
Mehedinţi, Teleorman şi Gorj, au 
decedat.

De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
alte 333 de noi cazuri de îmbolnă-
vire. Conform datelor ofi ciale, pe 
secţiile de terapie intensivă erau 
internaţi 231 de pacienţi. 

Pe teritoriul României, în caran-
tină instituţionalizată sunt 24.020 
de persoane. Alte 71.293 de persoa-
ne sunt în izolare la domiciliu şi se 
afl ă sub monitorizare medicală.

De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caranti-
nă instituţionalizată 2.016 de per-
soane care nu au respectat perioa-
da de autoizolare. De asemenea, 
96 de persoane afl ate în carantină 
au părăsit locaţia în care au fost 
plasate, pentru acestea fi ind dis-
pusă măsura carantinării pentru 
o nouă perioadă de 14 zile. De ase-
menea, prin structurile abilitate 
ale M.A.I. au fost întocmite, până 
în prezent,379 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de  zădărnicirea combaterii bo-
lilor , faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

Poliţiştii şi jandarmii au de-
pistat, în ultimele de 24 de ore, 
9.791 de persoane care nu au 
respectat măsura privind re-
stricţionarea circulaţiei. Acestor 
persoane le-au fost aplicate sanc-
ţiuni contravenţionale în valoare 
de 21.822.256 de lei.

În ceea ce priveşte situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi în alte state, 
potrivit informaţiilor obţinute de 
misiunile diplomatice şi ofi ciile 
consulare ale României în străi-
nătate, 703 de cetăţeni români au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 
cu COVID-19 (coronavirus):420 în 
Italia,196 în Spania, 21 în Franţa, 
9 în Germania,42 în Marea Bri-

tanie, 2 în Namibia, 2 în SUA, 2 
în Austria, 2 în Belgia, 2 în Indo-
neziaşi câte unul în Argentina, 
Tunisia,Irlanda, Luxemburg şi 
Suedia. De la începutul epidemiei 
de COVID-19 (coronavirus) şi până 
la acest moment, 47 de cetăţeni 
români afl aţi în străinătate,13 
în Italia,11 în Franţa,12 în Marea 
Britanie,7 în Spania,2 în Germa-
nia, unul în Belgia şi unul în Su-
edia, au decedat.

Dintre cetăţenii români 
confirmaţi cu noul coronavi-
rus, 11 au fost declaraţi vinde-
caţi: 7 în Franţa, 2 în Indone-
zia, unul în Luxemburg şi unul 
în Tunisia. .

LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ 

914 pacienţi au fost declaraţi vindecaţi  u

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Liberty Galaţi a livrat, luni, 
Potrivit unui comunicat trans-
mis redacţiei, două kit-uri de 
dezinfectare care vor fi  folosite de 
personalul Staţiei de Ambulanţă 
şi de paramedicii din Galaţi. Echi-
pamentele asigură o dezinfectare 
superioară a ambulanţelor şi al-
tor suprafeţe cu care pacienţii ar 
putea intra în contact.

„Suntem aproape de toţi cei 
care lucrează în sistemul medical 
din Galaţi şi îi sprijinim în lupta 
lor contra noului coronavirus ” ,   a 
declarat Bogdan Grecu, directo-
rul general al Liberty Galaţi. 

La rândul lor, benefi ciarii şi-
au exprimat recunoştinţa pentru 
sprijinul arătat de unul dintre 
agenţii economici gălăţeni de 
categoria grea. „Dorim să mulţu-
mim partenerilor noştri de la Li-

berty Galaţi pentru acest ajutor. 
Echipamentele primite nu doar 
adaugă calitate actului medical 
pe care îl furnizăm, ci protejează 
într-o mai bună măsură pacien-
ţii şi personalul nostru”, a spus 

dr. Mihai Polinschi, directorul 
Staţiei de Ambulanţă a Judeţului 
Galaţi. 

Potrivit informaţiilor trans-
mise, Liberty Galaţi va mai livra 
un asemenea kit pentru SMURD 
Galaţi şi a achiziţionat încă unul 
pentru dezinfectarea unor spaţii 
interne din Combinat. 

Liberty Galaţi este cel mai 
mare Combinat Siderurgic inte-
grat din România, cu o forţă de 
muncă de 7.500 de oameni şi o 
capacitate de producţie de aproxi-
mativ 3 milioane de tone de oţel 
pe an pentru clienţi din domeniul 
construcţiilor, naval, petrolier şi 
gaze, precum şi cel al producţiei 
de energie eoliană. .

Divorţurile 
nu mai 
sunt 
la modă

GALAŢI. Doar trei cupluri din ju-

deţul Galaţi au ales să divorţeze, în prima 

lună a acestui an, o scădere importan-

tă faţă de lunile precedente, conform 

Direcţiei de Statistică Galaţi. O analiză 

comparativă arată că în judeţul nostru, în 

ianuarie 2020 (ultimile date disponibile – 

n.r.), au fost înregistrate 152 de căsătorii şi 

trei divorţuri, faţă de 160 de căsătorii şi 13 

divorţuri, în luna corespunzătoare a anului 

trecut. În tot anul 2019, în Galaţi au fost 

pronunţate aproape 500 de divorţuri, iar 

numărul căsătoriilor a fost de aproximativ 

3.800. . R.B.

 CONTINUĂ 

ACHIZIŢIILE 

PENTRU 

SPITALELE 

GĂLĂŢENE
ECHIPAMENTE. Pre-

şe din tele Consiliului Judeţean 

Costel Fotea a precizat pe pagina 

de Facebook că se fac toate 

eforturile posibile pentru a aduce 

toate echipamentele de care au 

nevoie eroii acestor zile, astfel 

încât să fi e în siguranţă atunci 

când salvează oameni. În ultima 

perioadă, la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă au ajuns 3.450 de 

combinezoane, 700 de viziere, 

dezinfectanţi şi 200 de măşti FFP2 

şi FFP3. De asemenea, Spitalul 

de Boli Infecţioase are pe stoc 

3.336 combinezoane, 1.618 bucăţi 

de ochelari de protecţie, 34.950 

măşti chirurgicale, 4.097 măşti 

FFP2 şi FFP3, 37.010 perechi de 

mănuşi, 6.600 viziere şi 8.850 de 

calţete, bonete şi halate. ”Spitalul 

de Boli Infecţioase are pe stoc 

şi dezinfectanţi pentru mâini şi 

suprafeţe, iar în perioada următoare 

trebuie să mai ajungă şi alte 

materiale de protecţie, adică măşti 

chirurgicale, măşti FFP2 cu supapă, 

combinezoane sau ochelari de 

protecţie. Zi de zi sunt lansate 

diverse comenzi de echipamente 

de protecţie şi dezinfectanţi. Se 

discută în permanenţă cu furnizorii 

şi cu cei care transportă aceste 

echipamente de protecţie”, a mai 

precizat preşedintele Consiliului 

Judeţean pe propria pagină de 

socializare.  . G.I.M. 

donaţii
Combinatul sprijină Staţia de Ambulanţă şi SMURD Galaţi
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Poate 
a doua 
încercare     
e cu noroc

REALITATE. Proiectul care 

va fi  supus votului aleşilor locali pre-

vede realizarea unui parc arheologic 

în jurul porţii monumentale a fostului 

han, restaurată şi pusă în valoare ală-

turi de vestigiile descoperite. Trebuie 

spus că a mai existat o încercare de 

restaurare a monumentului istoric, 

începută în anul 1995, sub comanda 

Primăriei Galaţi. Lucrările, încredin-

ţate unei societăţi fără experienţă în 

restaurarea monumentelor istorice, au 

fost abandonate, la fel şi proiectul de 

amejarare a unui părculeţ.  . A.M.

’
Proiectul va fi  

exploatat cu 

succes pentru 

că în municipiul 

Galaţi nu există                    

un parc arheologic, 

iar Poarta Hanului 

Turcesc este un 

monument unic 

în zona Moldovei, 

ceea ce presupune 

un număr mare       

de vizitatori

STUDIUL DE FEZABILITATE

Cum ar putea fi salvată 
de la distrugere 
„Poarta Turcească“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Poarta Turcească“, după cum 

îi spun gălăţenii monumentului 

istoric de pe strada Egalităţii nr. 

16, ar putea fi  pusă în valoare 

cu bani europeni, conform 

unui proiect ajuns acum în 

dezbaterea Consiliului Local. 

Costurile investiţiei sunt 

estimate la 2.745.991,80 de lei, 

potrivit studiului de fezabilitate 

realizat de Arhidesign GS, fi rma 

care a realizat şi documentaţia 

de punere în valoare a Cavoului 

Roman.

Un proiect de hotărâre prin 
care se aprobă indicatorii tehni-
co-economici pentru obiectivul 
„Punerea în valoare a monumen-
tului istoric Poartă Han, sf. sec. 
XVIII - înc. sec. XIX“, amplasat pe 
strada Egalității nr. 16, pe terenul 
proprietatea publică a municipiu-
lui Galați, a ajuns în comisiile 
Consiliului Local, alături de do-
cumentaţia privind amenajarea 
unui muzeu la Cavoul Roman. 
Ambele studii de fezabilitate au 
fost realizate de fi rma Arhidesign 
GS, care a câştigat licitaţia orga-
nizată în acest scop de Primăria 
Galaţi, valoarea contractelor fi -
ind de 118.000 de lei fără TVA 
pentru Poarta Han, respectiv, 
139.000 de lei fără TVA pentru 
Cavoul Roman.

„Municipiul Galați dorește pu-
nerea în valoare a monumentului 
istoric prin protejarea şi conser-
varea vestigiilor arheologice re-
prezentând o parte din zidurile 
hanului turcesc și realizarea 
unui parc arheologic. Până în 
prezent, a fost realizată cerceta-
rea arheologică, în urma căreia 

au fost aduse la lumină vestigiile 
arheologice“, se arată în proiectul 
de hotărâre.

Trei secole de istorie, 
în acelaşi loc

Aceasta a fost, după cum aţi 
putut afl a din ziarul „Viaţa libe-
ră“, una dintre surprizele arheo-
logilor, care au scos la lumină, în 
primul rând, o porţiune din zidul 
hanului dinspre curtea interioa-
ră. Potrivit Raportului de cerce-
tare arheologică, „acest zid a fost 
construit peste nivelul de locuire 
(vatra veche a oraşului Galaţi) de 
secol XVIII“. Dovadă stau cele 
două locuinţe medievale descope-
rite, rupte de zidul hanului, care, 
la rându-i, este suprapus şi parţial 
demantelat de o groapă menajeră, 
în care s-a descoperit o monedă 

din anul 1905, şi de laturile unei 
construcţii contemporane. Prac-
tic, într-un singur loc, arheologii 
au avut parte de o întâlnire cu 
cele trei secole de istorie - XVIII, 
XIX, XX. Dar asta nu e tot!

„Nici măcar la Curtea Dom-
nească sau la Hanul lui Manuc nu 
există asemenea ziduri groase de 
construcţii civile cum sunt cele 
păstrate la Galaţi la hanul de secol 
XIX“, aveau să constate arheolo-
gii, care au descoperit şi pavajul 
curţii interioare a hanului - din 
pietre de râu de mari dimensiuni, 
puse pe cant, legate cu pământ şi 
bine bătute - pe care îl foloseau 
doar trăsurile şi căruţele.

Odată cu punerea în valoare a 
acestor descoperiri, „Poarta Tur-
cească“ ar putea fi  salvată de la 
distrugere.

Ce se doreşte
Conform proiectului, prime-

le intervenţii vizează decaparea 
tencuielilor existente pe zidărie, 
demolarea platformei perime-
trale din beton turnată peste 
pavajul original şi executarea 
unui eşafodaj care să susţină 
arcul bolţii accesului principal 
şi al uşii adiacente. Eşafodajul 
trebuie să permită intervenţiile 
structurale, ornamentale sau de 
arhitectură.

Pe lângă repararea zidăriei 
originale, proiectul prevede că se 
vor reface la forma şi dimensiu-
nile originale cele cinci turnulețe 
de la partea superioară a monu-
mentului, iar la partea inferioară 
a zidului, sub nivelul de călcare 
original, se va executa o hidro-
izolaţie chimică.

Vor fi  refăcute trotuarul şi 
pavajul adiacente construcției, 
cu materialele şi alcătuirea ori-
ginale. Săpăturile şi ruinele de-
copertate ar urma să fi e proteja-
te prin structuri uşoare, accesul 
publicului fi ind asigurat printr-o 
pasarelă placată cu lemn tratat şi 
panouri de sticlă. Proiectul mai 
cuprinde şi instalaţiile necesare 
de iluminat, sonorizare, suprave-
ghere video necesare.

Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 2.745.991,80 de lei, 
durata de realizare ar fi  de 12 
luni, iar sursa de fi nanţare bu-
get local/bugetul de stat/fonduri 
europene/împrumut. Elaborato-
rul proiectului, Arhidesign GS, 
precizează „fonduri din cadrul 
Programului Operaţional Regio-
nal 2014-2020, Axa prioritară 5 
- îmbunătăţirea mediului urban 
şi conservarea, protecţia şi valo-
rifi carea durabilă a patrimoniu-
lui cultural“.  .

PROIECTUL UNUI PARC ARHEOLOGIC, PE MASA ALEŞILOR LOCALI . ISTORIE

au fost aduse la lumină vestigiile din anul 19005 şi de laturile unei190
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Cât de eficiente 
sunt măştile textile, 
în comparaţie
cu cele chirurgicale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Purtarea de măşti textile poate 

reduce riscul transmiterii 

coronavirusului către ceilalţi, 

dar acestea nu oferă protecţie 

purtătorului, arată Ministerul 

Sănătăţii (MS), citat de hotnews.

ro. În comparţie, măştile 

chirurgicale simple oferă o 

protecţie net superioară celor 

textile, subliniază reprezentanţii 

MS şi cei ai „Observatorului 

Român de Sănătate“, care 

desfăşoară o campanie de 

informare în contextul pandemiei 

de coronavirus. 

Astfel, autorităţile sanitare 
recomandă purtarea măştilor 
chirurgicale. Iată şi alte sfaturi 
date de MS! Păstrarea distanţei 
fi zice şi a igienei riguroase a 
mâinilor sunt principalele metode 
de prevenire a coronavirusului. 
Chiar dacă purtăm mască, 
trebuie să păstrăm o distanţă de 
minimum trei paşi mari faţă de 
ceilalţi. Ne dezinfectăm/ spălăm 
pe mâini înainte şi după ce ne 
punem măştile şi nu le atingem 
când le purtăm. După fi ecare 
purtare, măştile textile trebuie 
spălate: este sufi cientă o spălare 
la maşina de spălat.

Centrul american pentru Pre-
venţia şi Controlul Bolilor (CDC) 
a revenit asupra recomandărilor 
anterioare făcute în contextul 
pandemiei şi, în prezent, consi-

deră că purtarea măştilor sim-
ple din textile ar putea încetini 
răspândirea coronavirusului, 
aminteşte Ministerul Sănătăţii. 
Astfel de măşti sunt utile în spe-
cial în locurile unde distanţa fi zi-
că este difi cil de menţinut: cozi, 
magazine sau farmacii mici, 
mijloace de transport aglome-
rate etc. Această recomandare 
poate fi  folosită ca măsură su-
plimentară de sănătate publică. 
CDC subliniază însă că astfel de 

măşti nu trebuie purtate de co-
piii sub 2 ani sau de persoane cu 
probleme respiratorii. De aseme-
nea, se menţine recomandarea 
conform căreia măştile simple 
chirurgicale au o protecţie net 
superioară celor textile. Şi Or-
ganizaţia Mondială a Sănătăţii 
recomandă ferm purtarea măş-
tilor chirurgicale sau a măştilor 
de protecţie speciale în mediul 
spitalicesc. Materialele din care 
sunt fabricate măştile textile nu 

protejează sufi cient în mediul 
spitalicesc, subliniază Ministe-
rul Sănătăţii. Instituţiile inter-
naţionale de sănătate publică îşi 
actualizează recomandările în 
funcţie de evoluţia pandemiei. 
Ţări europene precum Cehia, 
Slovacia, Austria şi Bulgaria au 
început recent să recomande sau 
să impună folosirea măştilor, la 
fel cum s-a întâmplat şi în mai 
multe judeţe din România, inclu-
siv în Galaţi. .

RECOMANDĂRILE SPECIALIŞTILOR  .  PREVENŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La rugămintea Asociaţiei Me-
dicilor de Familie (AMF) Galaţi, 
Casa de Asigurări de Sănătate 
(CAS) a judeţului Galaţi a dat un 
comunicat de presă prin care face 
o serie de noi precizări în ceea ce 
priveşte acordarea concediului 

medical pentru carantină. Astfel, 
pe 7 aprilie, în legătură cu elibe-
rarea concediului medical pen-
tru carantină, CAS Galaţi anunţa 
faptul că angajaţii şi angajatorii 
se pot adresa medicilor de familie 
la o dată ulterioară, dar nu mai 
târziu de 30 de zile calendaristi-
ce de la data încetării perioadei 
stării de urgenţă.

„Deoarece acest anunţ a dat 
naştere unor interpretări din 
partea  medicilor de familie, fa-
cem precizarea că aceste concedii 
medicale (cod 07) se pot elibera 
şi la momentul solicitării lor de 
către asiguraţii despre care au 
cunoştinţă că s-au afl at în auto-
izolare, conform listelor primite 
zilnic de la AMF, până în data de 

7 aprilie 2020. Medicii de familie 
pot programa eliberarea acestor 
concedii medicale, astfel încât 
să fi e evitată aglomerarea lor. Le 
readucem aminte medicilor de 
familie că pot transmite asigura-
ţilor concediile medicale în for-
mat electronic“, se arată într-un 
comunicat de presă transmis de 
CAS Galaţi. .

Precizări suplimentare referitoare 
la concediul medical pentru carantină

FRANŢA. În Spitalul Universitar „Pas-

teur“ din Nisa (Franţa), medicii au încetat să 

mai folosească, cel puţin pentru un pacient 

diagnosticat cu COVID-19, un tratament 

experimental cu hidroxiclorochină, după 

ce s-a dovedit că substanţa reprezintă un 

„risc major“ pentru inimă, atunci când este 

administrată în combinaţie cu antibioticul 

azitromicină. Posibilele efecte secundare 

ale hidroxiclorochinei asupra inimii au fost 

subliniate şi de Mayo Clinic, la fi nalul lunii 

martie. Şi din Suedia vin veşti asemănătoare, 

după ce mai multe spitale au raportat astfel 

de probleme. . R.B.

 CADRELE 

MEDICALE POT 

APELA TELEFONUL 

MEDICULUI
CONSILIERE. Telefonul 

Medicului, un serviciu destinat tuturor 

cadrelor medicale din România, a 

fost lansat duminică de Asociaţia 

„Magic“. „Telefonul Medicului - 

021.555.2286 (număr cu tarif normal 

- n.r.) - îşi propune să ofere cadrelor 

medicale din România consiliere 

psihologică şi suport emoţional, 

suport juridic şi suport practic“, 

informează un comunicat transmis 

de Asociaţia „Magic“. Potrivit sursei 

citate, serviciul este destinat tuturor 

medicilor, asistentelor, infi rmierelor, 

ambulanţierilor şi brancardierilor. 

Serviciul oferă, în mod gratuit: suport 

psihologic, alături de 12 psihologi şi în 

parteneriat cu Institutul pentru Studiul 

şi Tratamentul Traumei; suport juridic, 

oferit de membri din comunitatea 

„Lideri pentru Justiţie“, din Asociaţia 

Tinerilor Avocaţi din Baroul Timiş şi 

de voluntari ai Asociaţiei „Magic“; 

sfaturi practice, identifi carea de 

nevoi urgente şi încercarea de a le 

soluţiona cu ajutorul partenerilor şi al 

comunităţii de voluntari ai Asociaţiei 

„Magic“. Linia este funcţională între 

orele 10,00 şi 18,00, dar proiectul şi 

platforma Telefonul Medicului au fost 

astfel structurate încât să poată primi 

mesajele benefi ciarilor şi în afara 

intervalului specifi cat.  . R.B. 

Hidroxiclorochina, 
risc pentru inimă

Chiar și simplele măști textile pot împiedica răspândirea virusului, spun autorităţile u
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 BANI MAI PUŢINI 

PENTRU OLIMPICI
FINANŢARE. Comitetul 

Executiv al Comitetului Olimpic şi 

Sportiv Român (COSR) a decis mai 

multe măsuri, între care şi susţinerea 

fi nanciară pe toată perioada 

până la JO din 2021 a celor 59 

de sportivi deja califi caţi, dar în 

cuantum diminuat pe perioada 

stării de urgenţă. În conformitate cu 

hotărârile Comitetului Internaţional 

Olimpic (CIO) şi cu noile măsuri 

adoptate de către grupul de lucru al 

forului internaţional privind principiile 

sistemului de califi care pentru 

Jocurile Olimpice de la Tokyo, 

toţi sportivii care şi-au câştigat 

califi carea şi toate locurile cotă 

obţinute de fi ecare Comitet Olimpic 

Naţional rămân valabile.România 

are în prezent 59 de sportivi califi caţi 

la Jocurile Olimpice de la Tokyo 

2020, din 12 discipline sportive: înot, 

atletism, canotaj, fotbal, gimnastică, 

baschet 3x3, ciclism, lupte, tir 

sportiv, canoe, tenis de masă, box. 

”COSR îi va susţine fi nanciar pe 

toţi sportivii din loturile olimpice de 

seniori cu obiectiv JO Tokyo 2020, 

dar şi pe cei din loturile olimpice de 

tineret cu perspectivă intermediară 

de califi care la JO Tokyo 2020 şi 

cu obiectiv principal JO Paris 2024. 

Această fi nanţare a fost aprobată 

de către Comitetul Executiv al 

COSR. Finanţarea a fost aprobată 

ţinând cont de recomandările 

Comisiei Tehnice Olimpice şi Pentru 

Sportul de Performanţă care a cerut 

adaptarea antrenamentelor conform 

acestei perioade de necesitate în 

care se afl ă România. Primele de 

lot olimpic au fost diminuate cu 

25 la sută pe toată perioada stării 

de necesitate pentru sportivi şi 

plafonate pentru antrenorii principali 

la nivelul celui mai bun sportiv 

afl at în pregătire”, a precizat Mihai 

Covaliu, preşedintele COSR.Jocurile 

Olimpice de la Tokyo vor avea loc 

între 23 iulie – 8 august 2021 şi vor 

purta titulatura JO 2020, chiar dacă 

a fost amânată competiţia olimpică 

din cauza pandemiei Covid-19 la 

nivel global.  . S.B. 

sfaturi de la specialist
Exerciţii anti-rotaţie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Pentru a funcţiona la un nivel 
optim, corpul nostru trebuie să 
fi e apt să se miște în toate cele trei 
planuri: frontal (faţă-spate), sagi-
tal (stânga-dreapta), transversal 
(sus-jos).

 După cum le spune și nu-
mele, exerciţiile de anti-rotaţie 
sunt cele care construiesc la 
nivelul mijlocului stabilitate și 
forţă, pentru a putea preveni cu 
succes rotaţia. Dacă, de pildă, 
împingi, tragi, ridici sau cari 
obiecte, un mijloc antrenat cu 
mișcări de anti-rotaţie va pu-
tea face faţă torsiunii aduse pe 
corp, evitând astfel durerile sau 
accidentările.

 Întrucât în episodul trecut am 
învăţat planșele, astăzi le inclu-
dem în exerciţiile noastre:

u Atingerea umărului din 
planșă: ne așezăm în poziţia de 
planșă din fl otare și ne atingem 
umerii cu palmele opuse, alter-
nativ, dar fără grabă (vezi foto 1). 
Facem patru seturi de 10-12 repe-
tări pe fi ecare braţ.

u Tragerea greutăţii din plan șă 
- fl otare: ne așezăm într-o planșă 

din fl otare, cu o greutate așezată 
sub noi, lateral, sub nivelul piep-
tului (foto 2). Tragem greutatea 
pe podea cu braţul opus, spre 
interior, nepermiţând bazinului 
să se rotească. Executăm patru 
seturi de 10-12 repetări.

u Îndreptarea cu greutate uni-
laterală: ne așezăm cu picioarele 
la nivelul umerilor, având trun-
chiul aplecat spre înainte, ușor 

fl exat din șolduri și genunchi, 
ca și cum ne-am pregăti de o ge-
nufl exiune (vezi foto 3). Activăm 
mijlocul, după care ne îndrep-
tăm într-o planșă (ne ”ridicăm”, 
însă menţinem mijlocul activat), 
ridicând totodată greutatea ţinu-
tă în lateral (un bidon mare de 
apă, un rucsac cu greutăţi etc). 
Facem de asemenea 4 seturi x 10-
12 repetări.

„Nu uitaţi de sloganul meu: Nu 
stăm acasă, suntem activi acasă!”, 
ne transmite Vlad Mihăilă.

 În varianta online a cotidia-
nului „Viaţa liberă”, www.viata-
libera.ro/sport, puteţi urmări și 
fi lmări cu exerciţiile propuse de 
kinetoterapeutul Vlad Mihăilă, 
fost baschetbalist la Phoenix Ga-
laţi, acum colaborator la un stu-
dio clujean de fi tness și spa. .

Fotbalist 
împuşcat 
mortal               
în faţa casei

TRAGEDIE. Fotbalistul ecuadori-

an Edwin Espinoza a fost împuşcat mortal 

în faţa casei sale, iar presa locală susţine 

că atacatorii l-au confundat, având de fapt 

o altă ţintă. Jucătorul evolua la Guayaquil 

City. „Un fotbalist tânăr, respectuos şi 

educat. Îl cunosc de la vârsta de 12 ani, 

atunci când a ajuns la club. Din câte ştim, 

atacatorii l-au confundat cu altcineva atunci 

când l-au văzut în faţa uşii casei sale”, a 

spus Carlos Franco, director sportiv al 

clubului Guayaquil City. Edwin Espinoza 

se afl a în autoizolare la domiciliul său din 

oraşul Guayaquil.  . M. Căpăţînă

Cluburile şi LPF 
au stabilit data reluării 
campionatului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Ligii 

Profesioniste de Fotbal, 

ai cluburilor din Liga 1 

şi ai AFAN - sindicatul 

fotbaliştilor au avut ieri o 

şedinţă organizată în sistem 

video-conferinţă pentru a 

hotărî soarta campionatului. 

În cele din urmă, s-a ajuns 

la o decizie, cei implicaţi 

stabilind două date pentru 

reluarea Ligii 1, 2 iunie sau 

7 iunie. 

Totul depinde însă de cum 
va evolua situaţia cu pande-
mia de COVID-19. Dacă sta-
rea de urgenţă nu se va mai 
prelungi după 16 mai, atunci 
Liga 1 s-ar putea relua la înce-
putul lunii iunie. LPF, AFAN 
și cluburile din Liga 1 au ho-
tărât ca, înainte de reluarea 
campionatului, jucătorii să 

aibă parte de trei săptămâni 
de pregătire, ceea ce ar fi  
posibil, dacă situaţia s-ar 
îmbunătăţi şi starea de ur-
genţă nu se va mai prelungi. 
Dacă totul merge conform 
planului, de pe 16 mai, până 
pe 7 iunie, jucătorii ar avea 
trei săptămâni de pregătire 
și Liga 1 s-ar putea relua. În 
ceea ce privește numărul de 
oameni care vor avea acces 
pe stadion, se va urma mo-
delul Germaniei. În Bundes-
liga se vrea ca meciurile să 
se dispute fără spectatori, 
la început, iar pe arene să 
aibă acces în jur de 200 de 
persoane. Președintele FRF, 
Răzvan Burleanu, anunţase 
în urmă cu câteva zile fap-
tul că Federaţia a luat în cal-
cul trei variante de începere 
a campionatului, apropiate 
celor stabilite în şedinţa de 
ieri iniţiate de LPF: 27 mai, 3 
iunie sau 13 iunie. .

ÎN FUNCŢIE DE IEŞIREA DIN STAREA DE URGENŢĂ  .  FOTBAL
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Acord OPEC Acord OPEC 
pentru redresarea pentru redresarea 
industriei industriei 
mondiale mondiale 
a petroluluia petrolului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Principalele state producătoare 

de petrol au convenit asupra 

unei scăderi a producţiei, în 

încercarea de a susţine preţurile, 

pe fondul pandemiei cu noul 

coronavirus şi al unui „război al 

preţurilor“ între Rusia şi Arabia 

Saudită, transmit agenţiile 

internaţionale de presă. 

„Am ajuns la un acord istoric 
pentru reducerea producţiei sta-
telor membre ale OPEC+ (Orga-
nizaţia Ţărilor Exportatoare de 
Petrol, Rusia şi alţi producători de 
petrol) cu aproape 10 milioane de 
barili pe zi, începând de la 1 mai“, 
a precizat pe Twitter ministrul 

kuweitian al petrolului, Khaled 
al-Fadhel, potrivit AFP.

Ministrul mexican al energiei, 
Rocio Nahle, a anunţat la rândul 
său că s-a ajuns la un acord pri-
vind o scădere a producţiei cu 
9,7 milioane de barili pe zi şi le-a 
mulţumit membrilor OPEC pen-
tru susţinerea acordată, a relatat 
Reuters.

Pandemia de coronavirus a 
provocat un dezechilibru pe piaţa 
petrolieră mondială, unde oferta 
era deja excedentară, iar acum a 
ajuns la un nivel fără precedent, 
având în vedere restricţiile de 
deplasare adoptate în întreaga 
lume pentru a evita propagarea 
virusului. Din cauza restricţiilor, 
cererea mondială de petrol a scă-
zut cu aproximativ 30 milioane 

de barili pe zi, aproximativ 30 la 
sută din producţia mondială.

OPEC, Rusia şi alţi producători 
de petrol, regrupaţi în alianţa 
OPEC+, şi-au prezentat săptă-
mâna trecută planurile pentru 
a-şi reduce producţia cu peste o 
cincime, însă au subliniat că un 
acord fi nal depinde de alăturarea 
Mexicului, care consideră că efor-
tul care i se solicită este excesiv 
comparativ cu alţi producători.

Ca urmare a acestui acord, 
cotaţia barilului de petrol a cres-
cut ieri-dimineaţă cu peste un do-
lar, însă câştigurile de pe urma 
acestei decizii au fost limitate de 
îngrijorările că nici măcar aceas-
tă scădere record nu va fi  sufi ci-
entă pentru a rezolva problema 
supraofertei, transmite Reuters. 

Cotaţiile futures la ţiţeiul Brent 
au crescut cu 1,29 dolari sau 4,1 
la sută, până la 32,77 dolari per 
baril, în timp ce cotaţiile futures 
la barilul de ţiţei american West 
Texas Intermediate (WTI) au cres-
cut cu 1,01 dolari sau 4,4 la sută, 
până la 23,77 dolari per baril.

„Acest acord permite indus-
triei mondiale a petrolului, eco-
nomiilor naţionale şi altor in-
dustrii dependente de petrol să 
evite o criză gravă“, susţine vice-
preşedintele IHS Markit, Daniel 
Yergin. "Acest acord limitează 
acumularea de stocuri, ceea ce 
va reduce presiunile asupra pre-
ţurilor, când situaţia va reveni la 
normal, indiferent când va avea 
loc această revenire“, a adăugat 
Yergin. .

COMPROMIS ÎN „RĂZBOIUL PREŢURILOR“  .  DEZECHILIBRE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul nord-coreean Kim Jong 
Un a iniţiat o remaniere majoră 
în cadrul Comisiei pentru Aface-
rile Statului, organul care super-
vizează toate celelalte puteri, mai 
mult de o treime dintre membrii 
săi fi ind schimbaţi, au informat 
luni mass-mediile ofi ciale, prelu-
ate de AFP. Nepotul fondatorului 
Republicii Populare Democratice 
Coreea nu a încetat să-şi consoli-
deze puterea după ce i-a succedat 
tatălui său Kim Jong Il, în 2011. 
De altfel, el este chiar preşedinte-
le Comisiei pentru Afacerile Sta-

tului, în cadrul căreia 13 membri 
au fost acum schimbaţi. Această 
remaniere a fost decisă dumini-
că de Adunarea Populară Supre-
mă, parlamentul nord-coreean, 
raporta luni agenţia ofi cială 
KCNA. „Aceasta este o remaniere 
de mare anvergură a conducerii 

Comisiei“, apreciază Rachel Lee, 
fostă membră a administraţiei 
americane şi expertă în Coreea 
de Nord. Comisia pentru Aface-
rile Statului a fost creată în 2016, 
pentru a înlocui Comisia pentru 
Apărare Naţională, care era la 
acea dată organul suprem pentru 

luarea deciziilor politice. Un co-
municat al guvernului reafi rmă 
de asemenea poziţia constantă a 
Coreei de Nord conform căreia 
„niciun singur caz“ de COVID-
19 nu s-a înregistrat pe teritoriul 
său, în timp ce pandemia proveni-
tă din China vecină s-a propagat 
în aproape toată lumea.

Phenianul a plasat mii de 
nord-coreeni şi sute de străini, 
inclusiv diplomaţi, în izolare şi 
a întreprins importante operaţi-
uni de dezinfecţie, pentru a evita 
o epidemie care, potrivit experţi-
lor, ar fi  catastrofală într-o ţară 
cu un sistem de sănătate profund 
defi citar. .

Kim Jong Un îşi consolidează 
structurile de putere

Dezbatere 
privind 
relansarea 
economiei

GERMANIA. Cancelarul german 

Angela Merkel şi premierii celor 16 landuri 

aşteaptă recomandări de la Academia Naţi-

onală de Ştiinţe privind o eventuală relaxare 

a măsurilor de distanţare socială impuse în 

legătură cu pandemia cu noul coronavirus. 

Deşi bilanţul sanitar este mai bun în Germa-

nia faţă de alte state europene, economia 

germană, în care exporturile au o pondere 

uriaşă, a fost grav afectată de restricţii şi se 

estimează o contractare de 9,8 la sută în al 

doilea trimestru, cel mai mare declin din anii 

‘70 şi mai mult decât dublul celui înregistrat în 

timpul crizei fi nanciare din 2009. . O.A.C.

 SCEPTICISM 

PRIVIND 

VACANŢELE 

DE VARĂ

PRECAUŢII. Şefa 

Comisiei Europene, Ursula von 

der Leyen, i-a sfătuit duminică pe 

europeni să nu-şi facă rezervări 

pentru vacanţa de vară, pe 

fondul imposibilităţii de a face 

pronosticuri viabile cu privire la 

efectele pandemiei de coronavirus, 

transmite EFE. „Recomand să 

aşteptaţi înainte de a vă face 

planuri. Nimeni nu poate face acum 

pronosticuri pentru iulie şi august“, 

a apreciat Von der Leyen, într-un 

interviu publicat în ediţia duminicală 

a cotidianului german Bild.Agenţia 

EFE aminteşte că guvernul german 

a adoptat o hotărâre potrivit căreia, 

în cazul în care o persoană se vede 

nevoită să anuleze o rezervare, 

va primi un voucher pe care să-l 

poată folosi pentru o altă perioadă, 

însă nu îi vor fi  înapoiaţi banii. În 

acest fel, se încearcă reducerea 

la maximum a efectelor asupra 

sectorului turistic pe care le-ar 

presupune anulările în masă.Von 

der Leyen a manifestat un oarecare 

scepticism faţă de această măsură 

şi a amintit că, la nivel european, 

prevalează principiul de a-i 

oferi clientului ambele opţiuni.  

. O.A.C. 



14 APR 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

14

1457  u Începe domnia lui Ştefan cel 
Mare în Moldova [până la 2 iunie 
1504], remarcabil conducător de 
oşti şi om politic. În 1992, Biserica 
Ortodoxă Română l-a canonizat 
cu titlul Dreptcredinciosul 
Voievod Ştefan cel Mare şi Sfânt.
1759  u Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, 
unul dintre creatorii de seamă din 
istoria muzicii.
1865  u Încetează din viaţă 
[asasinat] ABRAHAM LINCOLN 
(n. 1809), om politic, preşedinte al 
SUA (1860-1865). A luptat pentru 
desfiinţarea sclaviei.
1904  u Se naşte JOHN GIELGUD 
(m. 2000), actor britanic.
1914  u Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917 u  Încetează din viaţă 
LUDWIK ZAMENHOF (n. 1859), 
lingvist polonez. A inventat limba 
esperanto.
1929  u Se naşte OCTAV PANCU 
- IAŞI (m. 1975), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
1933  u Legea pentru crearea 
Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941  u Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar, BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1950  u Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, Premiul 
Academiei Americane de Poezie, 
cu alte premii naţionale şi 
internaţionale.
1986  u Încetează din viaţă 
SIMONE de BEAUVOIR (n. 1908), 
scriitoare franceză.
2017  u Încetează din viaţă 
GEORGE CORNEA (n. 1931), 
regizor, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii naţionale 
şi străine. V.G.

Lorenzo de Medici, 
„magnificul“ 
conducător 
al Florenţei

Lorenzo di Pietro de Medici 
(născut, 1 ianuarie 1449 - dece-
dat, 9 aprilie 1492) a fost con-
ducătorul de facto al Republicii 
Florentine în perioada de maxi-
mă afi rmare a Renașterii italie-
ne. A avut un nepot care a pur-
tat același nume și cu care este 
uneori confundat. A primit de 
la contemporanii săi numele de 
Lorenzo Magnifi cul.

Lorenzo de Medici a fost un om 
al timpului său. A compus poezie 
și muzică, a fost vânător recunos-
cut, patron al artelor și, în același 
timp, a fost fascinat de tehnică.

Și-a asumat un rol conducător 
în stat la vârsta de doar 20 de ani, 
după moartea tatălui său (în anul 
1469). La 26 aprilie 1478, fratele 
său, Giuliano, a căzut victima 
unei conspiraţii la care adera-
seră membrii familiei Pazzi și 
Arhiepiscopul de Pisa și care era 
susţinută de Papa Sixtus al IV-
lea. Arhiepiscopul și mai mulţi 
conspiratori au fost spânzuraţi 
de ferestrele Palatului Signoriei, 
iar Lorenzo a fost salutat drept 
„Salvatorul Florenţei“.

După eșuarea complotului, 
Papa Sixtus al IV-lea a pus orașul 
sub interdicţie și l-a excomunicat 
pe Lorenzo de Medici. Ulterior, 

Papa Sixtus al IV-lea s-a 
aliat cu regele Neapolu-
lui,  însă nu a putut în-
lătura familia Medici 
de la conducerea Repu-
blicii Florentine.

În politică, Loren-
zo a continuat ideile 
bunicului său, Cosimo 
de Medici, urmărind să 
facă din Florenţa facto-
rul de echilibru în dis-
putele dintre orașele 
italiene. Doi dintre fi ii 
săi au reușit să obţină 
scaunul pontifi cal: Gi-
ovanni a devenit Papa 
Leon al X-lea, iar Giu-
lio (în realitate fi ul ne-
legitim al lui Giuliano, 
fratele asasinat al lui 
Lorenzo) a ajuns papă 
sub numele de Clement 
al VIII-lea.

În timpul său, Flo-
renţa a devenit centrul 
Renașterii italiene, Lorenzo fi ind 
protectorul unor mari artiști, 
precum: Leonardo da Vinci, Do-
natello, Boticelli, Ghirlandaio, 
Verrochio sau Michelangelo. A 
fost, de asemenea, un colecţio-
nar de cărţi rare, care vor forma 
ulterior fondul Bibliotecii Medici, 

una din cele mai cunoscute în 
epocă.

Lorenzo a fost îngropat alături 
de fratele său, Giuliano, în capela 
Medici din Biserica San Lorenzo, 
care este împodobită cu sculptu-
ra „Madona și copilul“ a lui Mi-
chelangelo. . V.G.

istorie
În perioada Renașterii italiene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu posibile averse spre după-amia-

ză. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

22 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 50 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 23 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 45 la sută.  
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele vin să activeze tot ce ţine 

de spiritualitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, este indicat să dai dovadă 

de tact și bunăvoinţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să ai mai multă 

răbdare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţia cu persoana iubită ar 

putea deveni ușor tensionată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apare azi un cocktail de confuzie 

- profesional, fi nanciar și 

relaţional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Recomandăm să renunţi la 

nervozitate, deoarece tot tu vei 

avea de suferit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este o zi bazată pe 

comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar provocări în materie de 

credinţe, concepţii asupra vieţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mergi pe ceea ce-ţi dictează 

intuiţia!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poate să apară o propunere de 

colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  de folos o mai bună 

organizare a timpului.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia va funcţiona astăzi la 

cote înalte.

horoscop
14 aprilie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 14 APRILIE 

ITHACA
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2015, SUA

Cu: Tom Hanks, Meg Ryan.  u  Acţiunea este plasată într-un mic oraş californian, 
în 1942, în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial. În centrul acţiunii se află 
Homer Macauley, cel mai rapid mesager pe bicicletă al locului. Când fratele său 
mai mare pleacă la război, Homer rămâne să aibă grijă de mama lor văduvă, de 
sora mai mare şi fratele de numai patru ani. Principala sa responsabilitate este 
aceea de a aduce speranţă comunităţii în vremuri de restrişte. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Universul credinţei

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiaţi că...?

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

22:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Italia - Brazilia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Greu de ucis 4 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                 

Drumul comorilor

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraþi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

10:00 Cold Mountain 

2003, dramă, war
12:30 Răzbunătorii: Sfârºitul 

jocului

2019, acţiune
15:30 Ştirile săptămânii                           

cu John Oliver - VII, Ep. 7

2020, comedie, talk-show
16:05 Omul-Păianjen: Departe     

de casă

2019, acţiune
18:15 Debarcaderul - II, Ep. 3

2020, dramă
19:10 Moºteniri - II, Ep. 15 

2019, dramă, fantasy
20:00 Complotul împotriva 

Americii - Ep. 5 

2020, dramă
21:00 Prietena mea genială - II

2020, dramă
22:05 colectiv

2019, documentar
00:00 Rugină ºi oase

2012, dramă
02:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

2018, acţiune, comedie
03:50 Foxcatcher

09:00 Teleºcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

12:55 Filler

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Între cer şi mare

15:00 Teleºcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Diagnostic: delicios (R)

01:45 Filler

02:00 Misterele Orientului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 aprilie

remember
Colin Davis (1927-2013)

Muzicianul și dirijorul brita-
nic Colin Davis s-a născut pe 25 
septembrie 1927, în Weybridge, 
Surrey.

A condus BBC Scottish Orches-
tra, Sadler`s Wells Opera House; 
din 1967 până în 1971 a fost di-
rijor principal al BBC Symphony 
Orchestra, iar din anul 1971 a 
fost director muzical al Royal 
Opera House „Covent Garden“. 
Din anul 1995 a fost dirijor prin-
cipal al Orchestrei Simfonice 
din Londra, până în anul 2006, 
când a fost numit președinte al 
acesteia.

Colin Davis a devenit celebru 
pentru interpretările sale din lu-
crările lui Mozart, Sibelius și Ber-
lioz. În cariera sa a mai condus și 
Orchestra Simfonică din Boston, 
Orchestra Simfonică Radio din 
Bavaria, Filarmonica din New 
York și Staatskapelle din Dresda.

Ca profesor, a predat la Royal 
Academy of Music din Londra.

De-a lungul carierei, Colin 
Davis a primit  mai multe dis-
tincţii, printre care două premii 
Grammy, Medalia de Aur a Royal 
Philarmonic Society și Premiul 
Gramophone.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

51 CM

149 CM

168 CM

- 12 cm

- 5 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

200 CM

170 CM

108 CM

- 10 cm

- 4 cm

- 1 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

În 1980, Colin Davis a fost în-
nobilat cu titlul de Cavaler.

Sir Colin Davis s-a stins din 
viaţă pe 14 aprilie 2013. . V.G.
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Spălatul 
parbrizului, 
afacere 
bănoasă

TEODOTA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: OR, AA, TN. u

3 litere: TUR, TRI, NUC, PAT. u

4 litere: LINĂ, LEST, SLUT, ARAT. u

5 litere: RENAL, UMERI, ATONE, MIARE. u

6 litere: TONETĂ, FĂRÂMĂ, TARTAN, DATORA. u

 7 litere: TÂRŞÂIT, ZEITĂŢI, TORENTE. u

10 litere: REPARATORI, RIVALITĂŢI, ÎNCĂRUNŢIT,  u

TRANSFUZII, ITINERANŢI, EPICUREICI, REGULAMENT, 

TREPĂDĂTOR. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „DIN ÎNŢELEPCIUNEA ANTICILOR“ 
de ieri:

Orizontal: u

NOISAPASTR, RESAVORBEA, TZT, ERA, AM, S, EVA, CAST, ACTE, CIRCA, 
OH, NUL, MAC, NECESARE, E, EMOTIVI, RR, LARI, ILAIE, ETPAFRAODA.

sudoku

Dezlegarea jocului „A MURI...CU ZILE! “ de ieri:
Orizontal: u

C, D, P, PADURAR, TEMERE, R, RECITAL, DES, TENI, A, PARADI, OT, LANA, ACIDA, RING, 
ALO, PA, IAR, IRA, TATUAJE, L, HOT, RIO, OB, RENI, IDEI.

integramă 
Confi rmări... scrise!

Dădea de 
băut

Face faţă 
atacului

...

...

Bucăţi... 
matematice

Stinge 
setea

Radicali 
chimici

Datul cu apă 
în animale

Panait 
Cerna

Dispozitive

Lipsiţi de 
strălucire

A ticlui

Lăsat 
garanţie

Şase la vie!

Un om de 
nimic

Trai în 
stradă!

Obişnuit cu 
munca

Inimă de 
mamă!

Încins la cei 
mici

Cadre de 
poveste

Lat din 
spate!

Prinse în 
cuie!

...

Greşeală 
părintească

Un om cu 
studii

A căli

Peste!

Alungă 
câinii

Spus la 
mai mare

...

Caut în 
căruţă!

Livid la faţă

Misterios

Sărită la 
cap!

Deosebit 
de grasă

Unse!

A prinde 
din urmă

State 
centrale!

8 6 1

9 7 4

7 4

4 8

5 3 7

2 9 5 1

6 3 8

1 8 7 9

3 2 5

8 1 9

9 4

9 7 5 6

5

7 3

3 1 6 8

2 8 1

9 3 7

8 6 4 2

D
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d
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e
r
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5 6 2 8 4 1 3 9 7

4 8 7 5 9 3 6 2 1

1 9 3 6 7 2 4 5 8

8 4 6 2 3 5 1 7 9

9 7 1 4 6 8 5 3 2

2 3 5 9 1 7 8 6 4

7 5 8 1 2 6 9 4 3

3 1 9 7 5 4 2 8 6

6 2 4 3 8 9 7 1 5

6 1 4 9 3 2 7 8 5

3 5 7 1 8 6 2 9 4

9 8 2 5 4 7 1 6 3

5 3 1 4 7 9 6 2 8

2 7 6 8 1 3 5 4 9

4 9 8 6 2 5 3 1 7

7 6 3 2 9 4 8 5 1

8 2 9 3 5 1 4 7 6

1 4 5 7 6 8 9 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
Un motociclist loveşte un 
pieton neatent. Îl ajută să se 
ridice şi-i spune:
- Eşti un om norocos.
- Cum norocos?

- Pentru că eu, de regulă, conduc o 
maşină de 30 de tone.

2
Medicul, în salonul 
bolnavilor.
- D-le Pandele, cum e?
- Rău, d-le doctor! Nu mai am 
poftă nici de ceea ce mi-aţi 

interzis dvs. 

u Idei de succes. Cea mai 
recentă ediţie a show-ului  „Asia 
Express” a demonstrat încă o 
dată, dacă mai era necesar, că 
românii se pricep la orice. Cele 
patru perechi rămase în concurs 
au fost obligate să „culeagă” sare, 
ceea ce, probabil, îi va face mult 
mai responsabili atunci când o 
vor folosi în alimentaţie, şi apoi 
să care ingredientul, în cantitate 
destul de mare, spre un judecător 
extrem de exigent. După ce au 
trecut însă de această probă şi 
au reuşit să găsească şi maşină 
pentru a ajunge la următoarea 
destinaţie, concurenţii s-au văzut 
nevoiţi să renunţe la statutul 
de vedetă şi să îmbrace ţinuta 
unui afacerist de succes. Astfel, 
concurenţii au primit o sumă de 
bani, foarte mare pentru locuitorii 
din Taiwan, cu care au fost nevoiţi 
să îşi facă o afacere de moment cât 
mai profi tabilă. Dacă pentru Sorin 
Bontea a fost extrem de simplu, 
juratul de la „Chefi  la cuţite” 
alegând să pună pe picioare un 
restaurant ad-hoc, pentru ceilalţi 
concurenţi misiunea nu a  fost 
la fel de simplă. La fi nal, sumele 
strânse au arătat că cea mai bună 
idee de afacere a fost a Adei şi a 
soţului său, care au preferat să 
spele parbrizele maşinilor şi chiar 
vizierele scuteriştilor. Şi când te 
gândeşti câţi afacerişti de acest fel 
avem şi noi. .

reţeta zilei
Escalop de pui 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 1 piept pui, 500 gr 

ciuperci, 2 linguri sos roşii, 100 ml vin alb, 2 căţei 

usturoi, 2 linguri făină, sare, piper.

PREPARARE. Batem feliile de piept cu 

ciocanul de şnitele, apoi le dăm prin făină. Le pră-

jim uşor în tigaie. Scoatem pieptul şi îl păstrăm la 

cald. Adăugăm ciupercile şi le lăsăm până încep să 

se înmoaie. Adăugăm usturoiul pisat şi lăsăm cât 

să îşi elibereze aroma. Adăugăm vinul şi dăm în câ-

teva clocote. Când ciupercile sunt gata, adăugăm 

pieptul de pui şi sosul de roşii. Asezonăm cu sare 

şi piper şi lăsăm pe foc până ce începe să scadă, 

căpătând consistenţa unui sos. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CHELTUIT BANII 

ORAŞULUI
TRIMESTRUL I. Peste 

127,13 milioane de lei pentru 

funcţionarea oraşului şi doar 17,55 

milioane de lei pentru dezvoltare, 

acesta ar fi  bilanţul cheltuielilor din 

bugetul local pe primul trimestru al 

anului 2020. > pag. 04

CONCEDIUL 

MEDICAL PENTRU 

CARANTINĂ
PRECIZĂRI. La rugămintea 

Asociaţiei Medicilor de Familie (AMF) 

Galaţi, Casa de Asigurări de Sănătate 

(CAS) a judeţului Galaţi a dat un 

comunicat de presă cu noi precizări 

referitoare la concediul medical pentru 

carantină. > pag. 08

UN GĂLĂŢEAN ŞI UN BRĂILEAN  .  CARITATE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

15 marţi

13 - 16 aprilie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 16 aprilie 2020

15

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Eroii faptelor bune 
strâng alimente 
pentru bătrâni 
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Doi campioni ai acţiunilor 

caritabile, care s-au făcut 

remarcaţi datorită implicării 

în ajutorarea persoanelor cu 

probleme grave de sănătate, 

lansează o nouă campanie 

pentru sprijinirea celor în 

suferinţă.

În contextul pandemiei care 
îi obligă mai cu seamă pe vârst-
nici să nu iasă din case şi care a 
stopat organizarea de evenimen-
te caritabile, militarul gălăţean 
Laurenţiu Cobzaru şi pompierul 
brăilean Costel Mazâlu au găsit 
o nouă modalitate de a ajuta. Ei 
vor să strângă de la populaţia care 
poate şi vrea să ajute alimente 
pentru a le distribui acelor pen-
sionari, care nu doar din imposi-
bilitatea de a-şi părăsi domiciliile, 
dar şi din lipsa resurselor, nu îşi 
pot asigura cele necesare traiului 
şi Sărbătorilor Pascale. 

„Campania noastră este una de 
colectare produse alimentare pe 

raza județelor Galați și Brăila, de 
la voi, oameni cu sufl et mare și evi-

dent, distribuirea lor către bătrâ-
nii afl ați în suferință. Alimentele 

ce pot fi  donate de către dumnea-
voastră trebuie să se afl e în termen 
de valabilitate și să facă parte din 
categorii neperisabile, care nu 
necesită o temperatură specială 
de păstrare, precum: alimente de 
bază, precum ulei, făină, orez, za-
hăr, ingrediente de copt, conserve, 
paste făinoase, sosuri, produse de 
patiserie ambalate, ceaiuri sau ge-
muri“, explică Laurenţiu Cobzaru, 
unul dintre iniţiatorii campaniei.

Persoanele care vor să doneze 
alimente care să ajungă la vârstni-
cii în nevoie sunt invitaţi să sune 
la 0741.390 761, iar cei doi militari, 
care îi aşteaptă şi pe alţi voluntari 
să li se alăture, se vor deplasa perso-
nal la domicilile donatorilor pen-
tru a ridica produsele şi pentru a le 
împărţi benefi ciarilor. Campania 
se doreşte a fi  prelungită şi după 
Sărbătorile Pascale, pe durata în-
tregii stări de urgenţă sau cât va 
fi  necesar ca persoanele în vârstă 
să fi e izolate la domiciliu.   .

online
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